



MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho / Agosto - 2015

Valores em R\$1,00

| RECEITAS FISCAIS | RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Previsão Anual | | | Realizadas | | Período Exercício |
| | Atualizada | 4º Bimestre | Ate o Bimestre | 4º Bimestre | Ate o Bimestre | Anterior |
| Receitas Correntes | 15.533.698,00 | 2.418.539,31 | 10.567.141,73 | 2.313.473,51 | 9.621.886,49 | 2.200.883,08 |
| Receitas de Capital | 2.309.000,00 | 2.279,00 | 560.998,33 | 0,00 | 239.302,98 | 10.000,00 |
| Receitas Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 17.842.698,00 | 2.420.818,31 | 11.128.140,06 | 2.313.473,51 | 9.861.189,47 | 2.210.883,08 |
| (-) DEDUÇÕES | | | | | | |
| Operacoes de Credito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimento de Aplicações Financeiras | 22.475,00 | 3.358,55 | 13.298,22 | 18.492,39 | 62.515,82 | 24.965,11 |
| Receita de Alienacoes de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.000,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deducao para o FUNDEB | 2.174.798,00 | 331.456,03 | 1.508.005,15 | 296.484,92 | 1.386.690,55 | 307.568,25 |
| Outras Deduções de Receita | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 2.197.273,00 | 334.814,58 | 1.521.303,37 | 314.977,31 | 1.461.206,37 | 332.533,36 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 15.645.425,00 | 2.086.003,73 | 9.606.836,69 | 1.998.496,20 | 8.399.983,10 | 1.878.349,72 |

| DESPESAS FISCAIS | RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | | | |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Dotação Anual | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | Período |
| | Atualizada | 4º Bimestre | Ate o Bimestre | 4º Bimestre | Ate o Bimestre | 4º Bimestre | Ate o Bimestre | Exercicio Anterior |
| Despesas Correntes | 13.144.052,12 | 1.930.668,72 | 7.686.931,88 | 1.547.811,39 | 8.260.898,76 | 1.842.325,37 | 7.281.197,24 | 2.102.161,30 |
| (-) Juros e Encargos da Divida | 32.500,00 | 5.000,00 | 20.000,00 | 2.873,50 | 30.278,52 | 2.873,50 | 30.278,52 | 0,00 |
| (-) Juros e Encargos da Divida - Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 13.111.552,12 | 1.925.668,72 | 7.666.931,88 | 1.544.937,89 | 8.230.620,24 | 1.839.451,87 | 7.250.918,72 | 2.102.161,30 |
| Despesas de Capital | 2.518.847,88 | 63.345,82 | 314.552,48 | 71.762,75 | 768.839,64 | 123.954,51 | 715.193,15 | 149.574,57 |
| (-) DEDUCOES | | | | | | | | |
| Amortizacao da Divida | 302.075,00 | 50.345,82 | 201.383,28 | 53.793,15 | 140.777,01 | 53.793,15 | 135.809,68 | 40.947,67 |
| Concessao de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisicao de Titulo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 2.216.772,88 | 13.000,00 | 113.169,20 | 17.969,60 | 628.062,63 | 70.161,36 | 579.383,47 | 108.626,90 |
| Despesas Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 15.328.325,00 | 1.938.668,72 | 7.780.101,08 | 1.562.907,49 | 8.858.682,87 | 1.909.613,23 | 7.830.302,19 | 2.210.788,20 |
| RESULTADO | | | | | | 88.882,97 | 569.680,91 | -332.438,48 |

| RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS) | | | | | |
|--|--------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | |
| | Exercicio Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | 4º Bimestre (C - B) | Ate o Bimestre (C - A) |
| I - Divida Consolidada ou Fundada | 1.294.643,69 | 1.212.627,16 | 1.212.627,16 | 0,00 | -82.016,53 |
| DEDUCOES | 405.856,30 | 1.035.257,20 | 1.052.913,80 | 17.656,60 | 647.057,50 |
| Disponibilidade de Caixa / Bancos | 728.168,42 | 1.053.240,04 | 1.089.613,38 | 36.373,34 | 361.444,96 |
| Aplicacoes Financeiras | 433.757,37 | 232.163,74 | 211.277,12 | -20.886,62 | -222.480,25 |
| Ativo Realizável | 21.878,52 | 8.075,65 | 7.677,03 | -398,62 | -14.201,49 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 777.948,01 | 258.222,23 | 255.653,73 | -2.568,50 | -522.294,28 |
| II - Divida Consolidada Liquida | 888.787,39 | 177.369,96 | 159.713,36 | -17.656,60 | -729.074,03 |
| III - Receitas de Privatizacoes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV - Passivos Reconhecidos | 1.035.092,17 | 997.975,19 | 997.975,19 | 0,00 | -37.116,98 |
| V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV) | -146.304,78 | -820.605,23 | -838.261,83 | -17.656,60 | -691.957,05 |

| JUSTIFICATIVA |
|---------------|
| 0,00 |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO |
|--|
| PREFEITURA MUN. DE ITAMARATI DE MINAS |
| CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS |

| CARGO | NOME | CRC |
|------------------|------------------------------|--------|
| PREFEITA | TARCILIA RODRIGUES FERNANDES | |
| Contador | CASSIANA FERNANDES FERREIRA | 104533 |
| Controle Interno | MAYCOM SERGIO DE SOUZA | |